
                                                                                                                                        
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru acordarea unui ajutor financiar în sumă de 553.000 lei 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat 

 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat sub nr. 6812/23.04.2025; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 6813/23.04.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Primarului municipiului Rm. Sărat înregistrată la nr. 

5826/03.04.2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/2025 pentru 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2025 cu rectificările 
ulterioare; 

- prevederile art. 15 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. (1) Se aprobă acordarea unui ajutor financiar în cuantum de 

553.000 lei Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat în scopul 
finanțării Spitalului Municipal Rm. Sărat pentru reparare computer tomograf. 

 
    (2) Suma prevăzută la alin. 1 se asigură de la fondul de rezervă al 

bugetului propriu al județului Buzău pentru anul 2025 prin transfer la bugetul 
propriu al Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat. 

 
Art.2. Direcția economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 



 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției economice, Unității 
Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat precum  şi publicarea pe site–ul 

oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 

 
                                    LUCIAN ROMAȘCANU     
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ , 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Nr. 92 
BUZĂU, 30 APRILIE  2025 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abţineri. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 6812/23.04.2025 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru acordarea unui ajutor 
financiar în sumă de 553.000 lei  

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat 
 
 

 
 

 Managementul Spitalului Municipal Rm. Sărat este exercitat conform 

prevederilor legale de către Consiliul local al municipiului Rm. Sărat. 

Unitatea medicală se confruntă cu imposibilitatea furnizării serviciului 

specializat de investigații tomografice, computerul tomograf existent 

necesitând reparație urgentă. 

Conform art. 15 din Legea nr. 273/2006, din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetele locale/județene, autoritatea publică județeană 

poate aproba acordarea de ajutoare către unități administrativ – teritoriale. 

Bugetul local al municipiului Rm. Sărat fiind deficitar, propun să 

acordăm acest ajutor financiar Unități Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Rm. Sărat, ajutor care contribuie la soluționarea unei probleme de interes 

public, importantă pentru pacienți din județul Buzău. 

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                       LUCIAN ROMAȘCANU    
 

 

 



 

 
 

 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                       Direcția economică 
                  Nr. 6813/23.04.2025 
 
 

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru acordarea unui ajutor 

financiar în sumă de 553.000 lei  
Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Rm. Sărat 

 
 
 
 

    Proiectul de hotărâre inițiat este conform prevederilor Legii nr. 

273/2006. 

Suma cu titlu de ajutor se asigură din fondul de rezervă 

constituit în bugetul județului 2025. 

 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
                                           Mihail – Liviu Ciolan 


